
II. Сводные данные по бюджету времени (в неделях)
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1 564 318 15 586 288 15 678 388 18 712 374 18 264 160 6 356 172 9 612 284 18

1.1

1.1.1 108 54 3
1.1.2 108 54 3
1.1.3 108 54 3

1.2

1.2.1 90 42 3
1.2.2 90 42 3

1.3

1.3.1 138 84 3 178 108 4
1.3.2 228 138 6 138 84 3

1.4

1.4.1 228 138 6 122 74 3

1.4.2 122 74 3 122 74 3

1.4.3 122 74 3

1.5

1.5.1 132 80 3 152 92 4

1.5.2 132 80 3 132 80 3

1.6

1.6.1 306 142 9

1.6.2 306 142 9

1.7

1.7.1 220 122 6

1.7.2 274 152 7

1.8

1.8.1 72 2
1.8.2 72 2
1.8.3 72 2

2 450 210 15 548 254 12 404 188 12 362 168 9 818 380 24 710 338 18 360 168 12

2.1

2.1.1 108 54 3

2.1.2
2.1.3

2.2

2.2.1 90 42 3
2.2.2 90 42 3 138 64 3
2.2.3 138 64 3

2.2.4
2.2.5

6 108 54 34 20

   I. График образовательного процесса

Министерство образования Республики Беларусь
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СК-1
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БПК-6

СК-1, СК-2

50

6

138 64
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3 семестр,
18 недель
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СК-4

БПК-5
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периода 4
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6122
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УК-4, БПК-1
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6 семестр,
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1582 72
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1 семестр,
18 недель

 С
ем

ин
ар

ск
ие

 П
ра

кт
ич

ес
ки

е

II курсИз них
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4 семестр,
17 недель

III курс

Распределение по курсам и семестрам

УК-2
УК-1

Э
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Социально-гуманитарный модуль 1

Государственный компонент

Психология

108

330

В
се

го

54

А
уд
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х

34

УК-3

Древнегреческий язык: староионийский и 
новоионийский диалекты

142

244

4 122

Модуль «Классические языки и 
авторы 3»
Древнегреческий язык классического 
периода

222
192

422 90

№
п/п

За
че

тыНазвание модуля,
учебной дисциплины,

курсовой работы (проекта)

Основы права

366

Модуль «Психолого-педагогический»

Социология

Латинский язык классического и 
постклассического периода 5

6

Модуль «Классические языки и 
авторы 1»

28

1

Модуль «Классические языки 
(грамматика)»

6

3 4

Философия

Латинский язык (грамматика)

Педагогика

Древнегреческий язык (грамматика)

Язык античной историографии

Модуль «Классические языки и 
авторы 2»

5

1

54
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е

Количество
академических часов

350

108

160

4

1

2

284 172

264

2

54
3

Язык древнегреческой ораторской и 
сатирической прозы

1

3772 1984

74

42 28

7 306

2
108

7 306

316

220

9

3

274

3

72

4290

142

Компонент учреждения высшего 
образования

642

Дисциплины по выбору студента

72

70
Греко-римские древности

14

138

3652

История и теория мировой культуры 6 108

403

222

3

212

2

1

54

Древнегреческая литература

Язык римской поэзии и исторической 
прозы

138

1,2 228 106

Курсовая работа № 2

Модуль «Курсовая работа»1

Курсовая работа № 3

История античной философии

Модуль «Пропедевтика в 
классические дисциплины»

История Древней Греции и Рима

74

142

64

Античная риторика СК-3
3

Дисциплины по выбору студента

Античная метрика

Введение в классическую филологию

Эстетика

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Специальность 1-21 05 05 Классическая филология

Учреждения высшего образования

Квалификация специалиста:
Филолог. Преподаватель классических языков,
античной литературы и современного иностранного языка 
(с указанием языка). Переводчик

Срок обучения: 4 года

УТВЕРЖДАЮ
Первый заместитель
Министра образования
Республики Беларусь
______________   В.А. Богуш
"____"  ___________ 20____ г.

Регистрационный № _________

Язык римской эпистолографии

УК-4

Социально-гуманитарный модуль 2

9

СК-1 – СК-4

7
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Курсовая работа № 1

Модуль «Античная литература»
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Обозначения: – теоретическое обучение О – учебная практика / – дипломное проектирование = – каникулы

: – экзаменационная сессия Х – производственная практика // – итоговая аттестация
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2.3

2.3.1 138 64 3 138 64 3

2.3.2

2.3.3

2.3.4
2.3.5
2.3.6

2.4

2.4.1 138 64 3

2.4.2
2.4.3

2.4.4

2.4.5

2.5

2.5.1 90 42 3
2.5.2 90 42 3

2.6

2.6.1 90 42 3
2.6.2 90 42 3

2.7

2.7.1 90 42 3
2.7.2 134 62 3

2.8

2.8.1 112 52 3 112 52 3
2.8.2 112 52 3 112 52 3

2.9

2.9.1 90 42 3 112 52 3

2.9.2 90 42 3

2.10

2.10.1 108 50 3
2.10.2 108 50 3

2.10.3

2.10.4

2.11

2.11.1 90 42 3

2.11.2 90 42 3

3 /108 /108 /102 /102 /108 /108 /102 /102 /108 /108 /102 /102 /124 /124

3.1 /36 /36

3.2 /72 /72

3.3 /52 /52
3.4 /50 /50

3.5 /36 /36

3.6 /36 /36 /34 /34

3.7 /36 /36 /34 /34
3.8 /34 /34

3.9 /36 /36

3.10 /36 /36

3.11 /36 /36 /34 /34

3.12 /34 /34
3.13 /34 /34

3.14 /34 /34

3.15 /30 /30
3.16 /30 /30
3.17 /30 /30

4 /320 /140 /136 /68 /248 /124 /240 /120 /176 /88 /172 /86

4.1 /72 /72 /68 /68 /72 /72 /68 /68 /36 /36 /34 /34
4.2 /52 /52 /52 /52 /52 /52 /52 /52

4.3 /108 /68

1014 528 30 1134 542 27 1082 576 30 1074 542 27 1082 540 30 1066 510 27 972 452 30

V. Производственные практики
Зачетных
единиц

3
3Архивная

Ознакомительная

Название практики

/36

Латино- и грекоязычные надписи

42

5 16108

3

Безопасность жизнедеятельности 
человека

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Главного управления профессионального образования 
Министерства образования Республики Беларусь
      ___________________   С.А. Касперович
                  (подпись)           
      ___________________
                     (дата)

СОГЛАСОВАНО
Проректор по научно-методической работе Государственного учреждения образования
«Республиканский институт высшей школы»
      ___________________   И.В. Титович
                  (подпись)           
      ___________________
                     (дата)

Язык древнегреческой комедии /7 /30 /30

2

Недель

/30

/34

5

Количество часов учебных занятий

/208/4,6

/1

Военная подготовка

5Количество экзаменов 32

/38

/666

Информационные технологии в 
филологии /5

104

6

90

3690

/208

/70

/30

Физическая культура (спортивная 
специализация)

/6 /34

Семестр

8

Зачетных
единиц

17

Недель

11

Семестр

8

Название практики

Педагогическая 
(преддипломная)

Поэзия Горация /7 /30

Количество курсовых работ 3

1126 727424

/108

5

Основы управления интеллектуальной 
собственностью2

/34/4Греческий язык Нового Завета

СК-12

/70

/36

/34

/7 /34 /34

Введение в новогреческую филологию /2 /52

/2

Язык древнегреческой трагедии /6 /34 /34

Синтаксис древнегреческого 
предложения
Польский язык /3,4 /70/70

Синтаксис древнегреческих падежей

СК-11

3

94

УК-6, СК-14

СК-6

33

42

3

3

СК-13

3

СК-5, СК-6, СК-7

14

Лексикографическая
2

3

/3,5

Количество часов учебных занятий в неделю

ΙV. Учебные практики

/30/1-6

13

Недель

9

VI. Дипломное проектирование

6
4
2

Семестр

/1-6 /350

/38

/3 /36 /36

/7 /30

/350

Дополнительные виды обучения

Физическая культура

Количество зачетов 24

5

3
5

30

3

3

3
34

11
29

2492

БПК-11

3

1

Античная мифология

Факультативные дисциплины

Римские элегии /5

/68 /30

2
4 5

2

УК-7

4

/4,6

32

5

/626

Фонетика и правописание 
древнегреческого языка

7

/3,4 /70 /70

Белорусский язык (профессиональная 
лексика)

/1

/1-7

42

Язык римской поэзии классического 
периода

Новогреческий язык (специальный курс)

7

Античность в зарубежной литературе
Античность в русской литературе

Современный белорусский язык

5

66
Медицинская латынь

6 5Юридическая латынь

Дисциплины по выбору студента

276 СК-5

СК-6

Английский язык (начальный курс)

42

Модуль «Рецепция античности в 
литературе»

98

62

90

Латиноязычная литература Беларуси

3Античные традиции в литературе 
белорусского Ренессанса

4 138 64

Дисциплины по выбору студента

Модуль «Современные иностранные 
языки (общий курс)» 

Античность в белорусской литературе

Биологическая латынь

Теория литературы

Новогреческий язык (общий курс)

Введение в языкознание

90 42

1

Общее языкознание

Модуль «Введение в английский 
язык» 

3

224 104

90

Дисциплины по выбору студента

Модуль «Введение в филологические 
дисциплины»

Английский язык (фонетический курс)

Введение в литературоведение 1

Модуль «Теория языка и литературы»

7

90

90

42

90 42

1
62

14

6
СК-7

48

28

6

9028

5,6

201
3032 2832

3

СК-15

5

28

94

210

42

42

42

90

28

СК-10

6

3

3

14

42

3 124

3

22

СК-8

6

104

202

14

128 86

42

42

90 42

СК-9

3

3

34

3

3

7

Модуль «Методико-педагогический»

Методика преподавания иностранного 
языка

/1

90

28

/72

/754 /754

Методика преподавания классических 
языков

6Английский язык (специальный курс)

Модуль «Современные иностранные 
языки (специальный курс)» 

224 104

42

3,4

Деловой русский язык

Модуль «Государственные языки»

Современный русский язык
Дисциплины по выбору студента

/36 /36

14

5 90

Язык исторической прозы Фукидида

/50

/36 /36

/72

/50

42 28

108 50
50

/52

Английский язык (общий курс) 3,4

2

42

134
42

28

34

6

28 14

14

16

Дисциплины по выбору студента

Модуль «История классических 
языков»

42

314

90

228 106 70 104

90

58

Заимствованная латиноязычная лексика в 
русском языке

3
Греческие заимствования в латинском 
языке

5,6

32

VII. Итоговая аттестация

Государственный экзамен по специальности

Защита дипломной работы в ГЭК

Зачетных
единиц

90 42 3 120 56 3 СК-7

36

СК-7

Историческая грамматика классических 
языков



Продолжение типового учебного плана по специальности 1-21 05 05 «Классическая филология», регистрационный № _________

СОГЛАСОВАНО 
Начальник Главного управления профессионального образования 
Министерства образования Республики Беларусь
      ___________________   С.А. Касперович
                   (подпись)           
      ___________________
                       (дата)

Проректор по научно-методической работе Государственного учреждения образования
«Республиканский институт высшей школы»
      ___________________   И.В. Титович
                   (подпись)           
      ___________________
                       (дата)

Эксперт-нормоконтролер
      ___________________   И.Н. Михайлова
                   (подпись)           
      ___________________
                       (дата)

Владеть основными методами защиты производственного персонала и населения от негативных воздействий факторов антропогенного, техногенного, естественного происхождения, 
знаниями основ рационального природопользования и энергосбережения

Знать историю, современное состояние и перспективы развития антиковедения и классической филологии                                                    

Обладать глубокими знаниями в области истории античного мира и греко-римских древностей

Обладать способностью анализировать и интерпретировать отличительные особенности античных риторических текстов                                                    

Владеть знанием норм и особенностей античного стихосложения, основ античной метрики и просодии, навыками метрического анализа, культурологического комментирования и 
перевода текстов античной поэзии

Обладать глубокими знаниями в области истории, фонетики, морфологии, лексики и синтаксиса древнегреческого и латинского языков в диахроническом аспекте                                                    

Обладать умением находить межъязыковые связи древнегреческого и латинского языков с современными европейскими языками, объяснять этимологию лексем древнегреческого и 
латинского происхождения                                                    

Обладать глубокими знаниями в области терминосистем специальной (биологической, медицинской, юридической) латыни                                                    

Владеть навыками литературоведческого анализа рецепции античных образов и мотивов в произведениях белорусской, русской, зарубежной литературы                                                    

Знать основные положения и концепции в области теории и истории изучаемых языков и литератур, филологического анализа и интерпретации текста                                                    

Знать историю, современное состояние и перспективы развития общего языкознания и теории литературы                                                   

Обладать базовыми знаниями в области фонетики и морфологии английского языка

Обладать глубокими знаниями в области грамматической системы изучаемого иностранного языка и умением анализировать ее на различных языковых уровнях

Обладать навыками делового общения на изучаемом иностранном языке, владеть специальной филологической терминологией

Обладать глубокими знаниями в области современного белорусского и русского языков

Владеть методикой преподавания древнегреческого, латинского и английского языков, античной литературы, уметь осуществлять мониторинг образовательного процесса, 
диагностику учебных и воспитательных результатов
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Быть способным использовать основы правовых знаний в различных сферах жизнедеятельности, владеть навыками поиска нормативных правовых актов, анализа их содержания и 
применения для решения профессиональных задач

Наименование компетенции

Быть способным анализировать и использовать полученную социологическую информацию, обеспечивать социологическое сопровождение создания и реализации научных, 
технических, социальных инноваций

Владеть культурой мышления, быть способным к восприятию, обобщению и анализу информации, философских, мировоззренческих, социально и личностно значимых проблем

Владеть учебно-методическими и исследовательскими навыками, обладать способностью к саморазвитию, повышению квалификации

Быть способным демонстрировать знание и понимание основ истории и теории мировой культуры, эстетики, философии, использовать их в познавательной деятельности

Обладать навыками коммуникации в устной и письменной формах на государственных языках (белорусском и русском) для решения задач межличностного и межкультурного 
взаимодействия

Владеть навыками физической культуры, знать основы здорового образа жизни

Уметь планировать, организовывать и вести педагогическую (учебную, методическую, воспитательную) деятельность

Владеть навыками перевода прозаических и поэтических текстов с древнегреческого и латинского языков, а также навыками перевода на древнегреческий и латинский языки                                                    

Владеть навыками грамматического и культурологического комментирования греко- и латиноязычного текста                                                    

Владеть навыками лингвистического анализа греко- и латиноязычного текста с учетом его хронологических и (или) диалектных особенностей                                                    

Владеть навыками литературного перевода античных (древнегреческих и римских) текстов                                                    

Обладать глубокими знаниями в области античной литературы

Применять в научно-исследовательской деятельности знания, полученные в области теории и истории основных изучаемых языков и литератур, теории перевода, филологического 
анализа и интерпретации текста
Проводить исследования под научным руководством на основе существующих методик в конкретной узкой области филологического знания, уметь формулировать 
аргументированные выводы и заключения
Владеть навыками подготовки научных обзоров, аннотаций, составления рефератов и библиографий по тематике проводимых исследований, приемами библиографического 
описания; знать основные библиографические источники и поисковые системы
Владеть навыками научной дискуссии, выступления с сообщениями и докладами, устного, письменного и виртуального (размещение в информационных сетях) представления 
материалов исследований в соответствии с предъявляемыми требованиями
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Разработан в качестве примера реализации образовательного стандарта по специальности 1-21 05 05 «Классическая филология».
1 Курсовые работы выполняются по дисциплинам специальности.
2 При разработке учебных планов учреждений высшего образования учебная дисциплина «Основы управления интеллектуальной собственностью» планируется в качестве дисциплины компонента учреждения высшего 
образования, дисциплины по выбору или факультативной дисциплины.
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